et mandements royaux. Enfin, ils devaient jurer sur les Évangiles de ne pas agir avec de 

mauvaises intentions, sous peine de ne pouvoir exercer leur fonction devant cette cour. 

 A : AML, Fons Municipal, Pergamí 36. 

B : AML, Llibre Gran Vert de la ciutat de Leyda (1691), Reg. 1370, ff. 41-42. 

C : AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, ff. 

162v-163r. 

a : Com. : GRAS de ESTEVA (Rafael), Catálogo de los privilegios y documentos originales que se 

conservan en el archivo reservado dela ciudad de Lérida, Lérida, Imprenta José Pla, 1897, p. 11. 

b : Com. : Pergamíns-Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, Lérida, Ajuntament de Lleida, 1998, p.52, 

n° 44. 

c : Publ. et Trad. en castillan : GRAS de ESTEVA (Rafael), La Paheria de Lérida. Notes sobre l’antiga 

organització municipal de la ciudad (1149-1707), Lérida, Imprenta de Sol & Benet, 1911, p. 320-322, n° 12.  

d : Publ. : DJA, t. 3, p. 179-180, n° 691. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus etc.596, fidelibus suis curie, paciariis et probis hominibus ilerdensibus597 salutem 

et graciam. Volentes maliciis et cavillacionibus hominum obviare et simplicati personarum 

inferiorum et insuficiencie subvenire, ut sic universis et singulis in suis necessitatibus attente598 

provideamus, propter bonum et utilitatem comunem599 in civitate ilerdensi circa causas 

tractandas et decidendas ordinamus et statuimus quod inferius continetur. Primo, statuimus et 

ordinamus quod in omni causa, que in posse curie ibi tractetur, fiat litis contestacio ad minus 

infra sex dies600, postquam libellus fuerit oblatus in causa predicta et quod, infra quadraginta 

dies numerandos continue a die oblacionis libelli, causa ipsa per deffinitivam601 sentenciam, 

nisi remaneat per iudicem, terminetur ; hoc addito quod, sequenti die, post litis contestacionem, 

proponantur omnes excepciones, quas pars quelibet proponere velit in causa et602 ultra ipsam 

diem alicuius excepcio non admitatur, nisi forte603 sit excepcio, que ad causam pertineat et pro 

tali causa sit, quam pars, que ipsam proponet, ante litis contestacionem nesciret, et hoc iuret 

super sancta Dei evangelia, quod ante litis contestacionem ipsam neciebat604. Item statuimus et 

596 c : « Jacobus dei gratia Aragonum Majoricarum et Valencie Comes Barchinone et Urgelli et dominus 

Montispesulani ». 
597 c : « Ilerdensibus ». 
598 c : « atente ». 
599 c : « eorum ». 
600 c : « diebus ». 
601 c : « diffinitivam ». 
602 c : « ex ». 
603 c : « sorte ». 
604 c : « nesciebat ». 
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volumus quod quilibet advocatus possit advocare in causis605 quibuslibet, que606 tractentur in 

posse curie, non obstante aliquo statuto vel mandato in contrarium per nos edito ; ita, tamen, 

quod iuret semel in anno in posse curie et proborum hominum civitatis super sancta Dei 

evangelia quod nichil diffugii, malicie seu calumnie proponet vel alleget in causis ; et sine tali 

iuramento nulus advocatus admitatur ad causas. Statuimus quoque quod alicui istorum 

advocatorum non fiat solucio salarii vel premii quod pro deffensione vel patrocinio cause sit ei 

promissum, donec causa sit per composicionem aut per diffinitivam sentenciam terminata, nisi 

forte stererit607 propter partes ; hoc, tamen, proviso quod detur608 ei caucio idonea pro ipso 

salario, ne illud sibi aliquo eventu impediri valeat vel differri. 

 Datum Cesarauguste, III nonas novembris, anno Domini M CC L quinto. 

79- Lérida, 3 mai 1257 

Jacques Ier obligea les habitants de Tàrrega souhaitant présenter leurs litiges devant la cour 

de la ville à le faire, sans exception, les jours d’ouverture et avant la troisième heure. 

A : Original perdu. 

B : LPT, I, f. 3r. 

C : LPT, II, ff. 4r-5r. 

a : Publ. : DJA, t. 3, p. 222, n° 734. 

b : Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Els Llibres de privilegis de Tàrrega, 1058-1473, Barcelone, 

Fundació Noguera, 1997, p. 65-66, n° 9.  

 Qualiter homines debent venire ad litigandum intus villam Tarrege609. 

 Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum610 et 

Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus, 

concedimus et statuimus imperpetuum quod decetero611 omnes et singuli homines et mulieres 

de Tarrega, presentes et futuri, veniant et teneantur venire ad litigandum et procedendum in 

omnibus causis et singulis que inter ipsos vel quoslibet alios homines et mulieres intus villam 

de Tarrega vertuntur, vel decetero vertentur, quolibet modo vel qualibet racione, diebus 

omnibus quibus de iure litigare habuerint, de mane videlicet usque ad terciam et non aliter 

605 c : « casis ». 
606 c : « qui ». 
607 c : « sorte statuerit ». 
608 c : « de cetero ». 
609 Rubrique selon B et absent dans a. 
610 B : « Mayoricarum ». 
611 a : « de cetero ». 
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aliquo modo vel aliqua ratione. Mandantes vicariis, baiulis, curiis, paciariis et universis612 aliis 

officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hoc statutum nostrum firmum 

habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec 

aliquem contravenire permitant613 unquam aliquo tempore, aliqua ratione vel causa. 

 Datum Ilerde, V nonas madii, anno Domini millesimo CC L septimo. 

Signum+ Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis 

Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. 

 Testes sunt : Bernardus Guillelmi de Entenza614, Eximinus de Focibus, Iauzbertus615, 

vicecomes de Castronovo616, Guillelmus de Castronovo617, Artallus de Focibus. 

 Signum+ Petri de Capellades, qui mandato domini regis pro domino fratre Andree618, 

episcopo Valencie, cancellario suo, hec scripsit loco et anno prefixis. 

80- Barcelone, 11 novembre 1257 

Jacques Ier défendit au bayle et au viguier de Barcelone de molester ou de laisser molester les 

courtiers juifs de la ville, ou même de leur intenter des procès en raison de leur office, à moins 

que les circonstances ne l'exigent. Il leur imposa, en outre, de leur rendre justice s'ils portaient 

plainte.  

ACA, C, Reg 9, f. 45v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 69. 

 b : Com. : JACOBS, p. 10, n° 122. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 42, n° 7. 

 d : Publ. : DJA, t. 3, p. 290, n° 829. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus, etc., fidelibus suis baiulo et vicario Barchinone, presentibus et futuris, salutem 

et graciam. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus iudeos corretores Barchinone, 

presentes et futuros, aut eorum aliquem non gravetis nec permitatis ab aliquo aggravari nec 

questionem aliquam vel demandam faciatis contra eos racione sui offici619, nisi conquerens620 

appareret, immo eos omnes et singulos in suo manuteneatis officio, ipsis facientibus 

querelantibus de se iusticie complementum. Et hoc non mutetis aliqua racione. 

612 B : « universsis ». 
613 B et a : « permittant ». 
614 A : « Dentenza ». a : « de Entença ». 
615 a : « Iaubertus ». 
616 a : « Castro novo ». 
617 a : « G. de Castro novo ». 
618 a : « Andrea ». 
619 c : « officii ». 
620 c : « nisi causa querens ». 
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 Datum Barchinone, III idus novembris, anno Domini MCCL septimo. 

81- Barcelone, 19 décembre 1256621 

Jacques Ier concéda et confirma aux aljamas de Barcelone, Vilafranca et Tarragone, ainsi qu'à 

tous les autres juifs qui contribuaient à la collecte de Barcelone, un privilège prévoyant que les 

actes, dressés ou souscrits par des ecclésiastiques faisant office de notaire, avaient la même 

valeur, lors d’un jugement ou en dehors de ce cadre, que les actes rédigés par les tabellions-

jurés des cours royales. 

ACA, C, Reg. 9, f. 2v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 76. 

 b : Com. : JACOBS, p. 9, n° 106. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 44, n° 11.  

d : Publ. : DJA, t. 3, p. 326, n° 882. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros laudamus622, concedimus et confirmamus 

vobis, universitati iudeorum Barchinone, Villafranche623, et Terrachone et omnibus aliis iudeis 

in questia Barchinone solventibus omnia instrumenta debitorum vestrorum facta et facienda per 

manus presbiterorum vel quarumlibet aliarum personarum ecclesiasticarum ad scribanie 

officium constitutarum et firmamenta eciam facta et facienda ab eisdem in aliquibus 

instrumentis vestris, ita quod instrumenta et firmamenta facta et facienda per manus eorum vel 

alicuius ipsorum, plenam roboris obtineant firmitatem in omnibus, tam in iudicio quam extra 

iudicium, ac si essent facta per manus publicorum tabellionum in curiis nostris iuratorum ; 

mandantes firmiter et districte vicariis, baiulis et aliis oficialibus et subditis nostris, presentibus 

et futuris, quod super predictis questionem aut querimoniam non audiant nec firmamentum iuris 

accipiant nec aliquid diffiniant super eis, immo predicta observant, etc. 

 Datum Barchinone, XIIII kalendas ianuarii, anno Domini MCCL septimo. 

82- Barcelone, 12 janvier 1257624 

Jacques Ier nomma les geôliers de la prison de Barcelone. 

 ACA, C, Reg. 9, f. 11r. 

 Publ. : DJA, t. 4, p. 26-27, n° 920.  

621 Tous : 1257. c : 17 décembre 1257. 
622 c : « laudemus ». 
623 c : « Villefranche ». 
624 DJA : 1258. 
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 Quod nos Iacobus, etc, per nos et nostros damus et concedimus tibi Sancio […] 

Florencie et cuique vestrum diebus omnibus vite utriusque habitacionem castri curie 

Barchinone et custodiam carceris ipsius castri, ita quod vos et unusquique vestrum iamdictum 

castrum teneatis et habeatis ac custodias predictum carcerem et captos qui ibi detineantur et non 

aliquis alius quamdiu vobis fuerit vita comes. Nos, autem, damus, concedimus et assignamus 

vobis centum solidos barchinonensis singulis annis percipiendos in festo Pasce Resurreccionis 

Domini super redditibus et juribus vicarie Barchinone, ut ipsos habeatis et percipiatis annuatim 

termino supradicto, diebus omnibus vite vestre et utriusque vestrum ; mandantes vicario 

Barchinone, presenti atque futuris, quod predictos C. solidos vobis solvant, annis singulis, 

termino supradicto, non expectato alio mandato nostro. 

 Datum Barchinone, II idus ianuarii, anno Domini M.CC.L. septimo. 

83- Barcelone, 15 janvier 1257625 

Jacques Ier concéda des ordonnances administratives à la ville, aux prohoms et à l’Universitat 

de Barcelone. Ainsi huit prohoms pouvaient être élus pour un an comme conseillers du viguier. 

Chacun devait jurer, en présence de ce dernier et des autres prohoms, de garder le secret sur 

ce qui était décidé et d’agir légalement et dans l’intérêt de la ville. Ils ne devaient pas opérer 

par gain, par haine ou amour, sans cousulter leur supérieur. Ils devaient se réunir chaque 

semaine, le samedi, dans un lieu assigné. Ces huit prohoms et le viguier élisaient ensemble les 

deux cents prohoms de la ville qui devaient eux aussi prêter le même serment.  

 ACA, C, Reg. 9, f. 14r. 

a : Com. : KLEIN (Elka), Jews, christian society and royal power in medieval Barcelona, Ann Arbor, The 

University of Michigan Press, 2006, p. 144. 

 b : Publ. : DJA, t. 4, p. 36, n° 932. 

 Quod nos Iacobus, etc., volentes circa regimen civitatis Barchinone provisionem 

debitam adhibere et statum eiusdem civitatis in melius reformare, per nos et nostros successores 

concedimus vobis, universis probis hominibus Barchinone et vestre universitati, quod habeatis 

et liceat vobis habere VIII probos homines de civitate, consiliarios vicarii, qui, in presencia 

ipsius vicarii et aliorum proborum hominum, iurent tenere secretum quod inter eos fuerit dictum 

et consulere vicarium bene et legaliter ad fidelitatem nostram et nostrorum et comunem 

utilitatem civitatis, quandocumque et quociescumque ab ipso vicario fuerint requisiti et quod 

precio, partibus, timore vel amore, non consulent vicarium, nisi secundum quod melius et 

625 a et b : 1258. 
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utilius, iuxta eorum bonam conscienciam eis videbitur expedire et quod, qualibet septimana in 

die sabbati congregabunt se in aliquo loco ad hoc assignato per se sine monicione vicarii et ubi 

inter se cum vicario habeant collacionem et tractatum de hiis, que in ipsa septimana in civitate 

vel curia sint gesta et revocent eorum consilio et retractent ea que fuerint racionabiliter 

retractanda et reforment, procurent, tractent et ordinent ea, que ad fidelitatem nostram et 

publicam utilitatem fuerint ordinanda vel tractanda et ipsi VIII cum fuerint iurati, eligant, simul 

cum vicario nostro CC probos homines de civitate, qui in presencia dictorum VIII et posse 

vicarii iurabunt tenere secretum et iurare vicarium et dictos consiliarios et venire ad ipsum 

vicarium omnes vel eorum pars, quando per ipsum vicarium et consiliarios fuerint demandati. 

Et isti VIII consiliarii teneantur istud honus sustinere per unum annum et in fide anni, scilicet, 

in die apparicionis Domini, teneatur alios VIII consiliarios eligere, qui, cum fuerint electi et 

iurati, simul cum vicario nostro eligant alios CC probos homines de civitate sub forma superius 

comprehensa, et sic faciant de ceteris, quolibet anno et illi, qui fuerint electi, teneantur iurare et 

dictum honus suscipere modo superius comprehenso ; quod si iurare noluerint, per nostrum 

vicarium compellantur. Si, vero, contingeret quod unus vel plures de dictis VIII consiliariis vel 

ex CC decederet vel esset absens vel detineretur infirmitate, quod ceteri, qui remanerent, locum 

eius vel eorum teneant et observent. Volumus, autem, quod vicarius noster stet consiliis 

dictorum VIII consiliariorum et quod eorum consilio vel requisicione congreget parlamentum. 

Sunt autem consiliari huius presentis anni : Poncius de Abesto, G. Moneder, Bg. Adarronis, F. 

de Menresa, P. de Vilacaulium, Bg. Boneti, R. Romei et G. Burgesii, Predictam, autem, 

ordinacionem, quamdiu nobis et nostris successoribus placuerit, volumus durare. 

 Datum Barchinone, XVIII kalendas febreoarii, anno Domini MCCL septimo. 

84- Tortose, 18 février 1258626 

Jacques Ier, roi d’Aragon, donna le pouvoir à l’infant Pierre de composer avec les débiteurs 

des juifs catalans. 

 ACA, C, Reg. 10, f. 37r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 94. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 46, n° 15. 

 c : Publ. : DJA, t. 4, p. 57, n° 960. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Quod nos Iacobus etc. damus et concedimus integram licenciam et protestatem vobis, 

karissimo filio nostro infanti P. heredi Catalonie, quod possitis componere cum omnibus 

626 a : 1257/1258.  
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debitoribus iudeorum Catalonie, qui iudei recesserunt de terra nostra, causa habitandi in aliis 

terris vel sub dominio alterius domini seu aliorum dominorum, et iuxta mandatum nostrum non 

fuerunt reversi in terram nostram in Carniprivio instantis quadragesime preterito, causa 

habitandi ibidem ; et possitis definire et ex toto remitere imperpetuum dictis creditoribus omnia 

debita, que dictis iudeis quoquomodo debent ita quod nunquam ipsis iudeis teneantur de ipsis 

debitis vel alicui pro eis in aliquo respondere nec solucionem aliquam facere ullo modo, 

exceptis tantum debitis illorum iudeorum, qui vobis ostendere poterunt627 per literas vel cartas 

nostras quod nos alongaverimus de redeuendo in terram nostram ultra predictum Carniprivium 

; promittentes nos ratum628 habere et firmum imperpetuum quicquid per vos factum fuerit super 

debitis memoratis. 

 Datum Dertuse, XII kalendas marcii, anno Domini MCCL septimo. 

85- Tortose, 28 mars 1258629 

Jacques Ier demanda à ses viguiers de Gérone et de Besalú, et à leurs sergents de saisir tous 

les biens de ses sujets obligés pour dettes envers les juifs de ces villes et collectes, nonobstant 

ainsi la concession faite à quelques seigneurs de ne pas laisser mettre leurs hommes en cause 

pour cette raison si les contrats ne contenaient pas de clause particulière abordant ce sujet. 

ACA, C, Reg. 10, f. 53r. 

a : Com. : JACOBS, p. 12, n° 150. 

 b : Com. : RÉGNÉ, n° 96. 

86- Tortose, 31 mars 1258 

Jacques Ier concéda aux juifs de Gérone et de Besalú le privilège de choisir cinq juifs en charge 

de contraindre tous leurs coreligionnaires de ces deux collectes, et cela même par la mise en 

gage de leurs biens, à payer les questia et les peyta royales, ainsi que toutes les dépenses 

inscrites dans les rouleaux des tailles dressés par les secrétaires des communautés juives. Ces 

cinq élus devaient jurer, lors de leur nomination, selon la loi juive, de ne rien révéler de tout 

ce qui pouvait leur être confié par les secrétaires en relation aux ressources de chaque juif et 

de bien se comporter dans l’exercice de leurs fonctions. Ils pouvaient, en effet, entendre les 

plaintes présentées par les contribuables contre leurs secrétaires au sujet de la taille, et les 

examiner de la même manière que les répartiteurs d’impôts de Gérone sans que le viguier, le 

bayle ou un juge ne puisse s’interposer.  

627 b : « poterant ». 
628 b : « totum ». 
629 a : 28 mars 1257.  
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 ACA, C, Reg. 10, f. 54v. 

a : Com. : JACOBS, n° 151. 

 b : Com. : RÉGNÉ, n° 97. 

 c : Publ. : BAER, p. 102-104, n° 97. 

 Nos Jacobus etc. per nos et nostros volumus, statuimus et concedimus, quod vos fideles 

nostri judei Gerunde et Bisuldini possitis eligere V judeos vestrum, quod volueritis, qui predicti 

electi aut maior pars ipsorum auctoritate nostra possint compell[ere] et pignorare vel compelli 

aut pignorari facere per quoscumque ipsi voluerint vel statuerint ad dicta [pi]gnora facienda, 

omnes judeos de collecta vestra intus villas et extra villas et omnia bona eorum ad solvendum 

omnes questias et peytas, quas nobis dare tenebimini, et etiam ad solvendum partes suas de 

questiis, quas in preter[ito] tempore nobis dare debuistis, quas non dum solverunt, et ad 

solvendum omnes expensas et messiones, quas habebitis facere de comuni, secundum quod per 

secretarios vestros sunt vel fuerint talliate, ita tamen quod dicti electi, statim cum elegerentur a 

vobis, jurent secundum legem vestram, quod secrete teneant et habeant, quicquid eis revelatum 

fuerit per dictos secretarios vestros super bonis vestris, et quod fideliter se habeant in eorum 

officio supradicto, volentes et concedentes, quod si aliqui judei de collecta vestra conquesti 

fuerint de secretariis vel de aliquibus aliis aljame super tallia, quam fecerint dicti secretarii, 

quod dicti electi audiant dictas querimonias et eas terminent, secundum quod consueverunt 

facere talliatores Gerunde, ita quod vicarius vel bajulus vel judex Gerunde vel Bisulduni inde 

se in aliquo non intromittant nec intromittere possint, set vos possitis dictos electos, 

quandocumque et quotienscumque volueritis, a dicto officio removere et alios quinque eligere 

et constituere in eodem, mandantes etc […] Datum […] 

87- Lérida, 5 avril 1258 

Le roi Jacques Ier coreligionnaires demanda à ce que les viguiers de Gérone prêtent le même 

serment que celui établi lors des Corts de Lérida. 

Copie du XIVe siècle : ADG, Cartoral de Rúbriques Vermelles, f. 94r. 

Copie du XIVe siècle : ACG, Llibre Verd, ff. 237. 

Publ. : MARQUES i PLANAGUMA (Josep María), El Cartoral de Rúbriques Vermelles de Pere de Rocabertí 

bisbe de Girona (1318-1324), Barcelone, Fundació Noguera, 2009, p. 248-249, n° 56. 

 Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et 

Urgelli ac dominus Montispessulani, fidelibus suis vniuersis vicariis, baiulis presentibus et 

futuris per Gerundensem ciuitatem et diocesim constitutis, salutem et gratiam. 
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 Volumus et mandamus vobis firmiter et districte quatenus, visis litteris, iuretis in posse 

episcopi uestri Gerunde publice in presencia populi quod fideliter exerceatis iusticiam et quod 

propter hoc peccuniam non recipiatis, et quod deffendatis clericos, homines eorum et ipsorum 

bona viriliter et potenter, et iuretis in posse eiusdem episcopi obseruare treugas et paces, et quod 

fideliter detis partem suam ipsi episcopo de hiis que habebitis racione fraccionis pacis et treuge 

secundum quod in instrumento pacis et treuge plenius continetur, et quod non faciatis questiam 

nec exaccionem bladii, ouium nec alterius cuiuscumque rei a quibuscumque clericis, viris